bamus, sint falsa sanc, invidiosa certe non sunt; Brut. 84, 289: Qua re si angustæ et exiliter dicere est Atticorum, sint sane Attici, sed in comitium veniant.

studii: Wissenschaftsgebiete; rationis: Fach, Gebiet.

50. Chrysippus aus Soli in Cilicien, geb. 280 v. Chr., gest. 208, Schüler des Zenon und Cleantes und Nachfolger des letzteren in der Leitung der Stoia, ein Mann von vielseitiger Gelehrsamkeit (*Tusc. disp. I. 45, 108: ut est in omni historio curiosus*) und dialektischer Schärfe, schrieb auch eine Rhetorik, vgl. *de fin. IV. 3, 7: scripsit artem rhetoricaem Cleantes, scripsit etiam Chrysippus, sed sic, ut, si quis obmutescere cupierit, nihil aliud legere debeat.* Als Philosoph genoss er ein so hohes Ansehen, dass von ihm gesagt wurde: *εἰ μὴ γὰρ ἦν Χρυσίππος, οὐκ ἂν ἦν Στοιά.*

neque adversativ, wie II. 5, 19; 15, 62 u. ö.

ob eam rem, so stets bei Cie., nie eam ob rem.

satisfecisse, vgl. 37, 170: satis illi arti facere.

habuerit, s. z. 18, 83: dicebat.

ex arte aliena, vgl. 14, 62: de alieno artificio.

12. *Unum erit, so viel als: es wird sich bei der Vergleichung ergeben; daher folgt nicht wieder das Fut. sondern das Präs.: adferunt.*

*compositam, wie 11, 48 und 15, 64; ornatam: blühend; artificio quod, ceterum, εὐ δια ἀνατέν: durch künstlerische Ausarbeitung verschönert oder gehoben. Der Acc. ist durch die Attraction von *proprium* zu erklären; vgl. 25, 114: *linguae solutio*, ceterum.*

Huc autem oratio ceterum, vgl. 5, 17; 6, 20; 11, 48.

nulla sit: überhaupt unmöglich.

51. *sonitus inanis, vgl. Tusc. disp. V. 26, 73: inanis sonos fundere. quacumque ceterum, abgekürzte Ausdrucksweise für: et quacumque ex arte, quacumque de genere erit; devo soöst findet sich quicunque und quisquis = quivis nur in der Verbindung quacumque ratione und quoquo modo; vgl. 16, 67: a quoquo.*

orator, si tamquam clientis causam didicerit, dicet melius et ornatus, quam ipse ille eius rei inventor atque artifex. Nam 52. si quis erit, qui hoc dicat, esse quasdam oratorum proprias sententias atque causas et certarum rerum forensibus cancellis circumscriptam scientiam, fatebor equidem in his magis adsidue versari banc nostram dictionem; sed tamen in his ipsis rebus permulta sunt, quae ipsi magistri, qui rhetorici vocantur, nec tradunt nec tenent. Quis enim nescit maximam vim 53. existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram aut ad odium aut ad dolorem incitandis vel ab hisce iisdem permissionibus ad lenitatem misericordiamque revocandis? Quae, nisi qui naturas hominum vimque omnem humanitatis causasque eas, quibus mentes aut incitantur aut reflectuntur, penitus perspexerit, dicendo quod volet perficere non poterit. At 54. que totus hic locus philosophorum proprius videtur; neque orator me auctore umquam repugnabit: sed, cum illis cognitionem rerum concederit, quod in ea solum illi voluerint elaborare, tractationem orationis, quae sine illa scientia nulla est, sibi adsumet; hoc enim est proprium oratoris, quod saepe